A dem, inquam ego, id ipsum aiunt. Nam qui compertum non habet, quid ferre solum possit: is etiam, mea sane sententia, quæ semina spargenda, quid conserendum sit, scire non poterit. Id vero, subiecit Ischomachus, vel alieno in solo licet cognoscere, quid ferre vel possit, vel non possit, si quis & fructus & arbores inspiciat. Posteaquā vero quis hoc cognovit, non amplius cum Deo bellum expedit gerere. Non enim id, quo indiget, seminando & conferendo, maiorem victus copiā consequetur: quam quantam solum lubens proferet ac educabit. At si ob ignauiam possessorum vires suas declarare nequeat, sēpenumero ex loco vicino veriora de eius natura cognosci possunt, quam si vicinum aliquem interroges. Quinetiam incultum si sit, nihilominus naturam suam indicat. Etenim quod producit etiam agrestes fructus pulchros, si colatur, mites quoq; fructus pulchros proferre poterit. Ac soli naturā hoc modo etiam ijs, qui agriculturę non admundū periti sunt, discernere possunt. Enim uero hac in parte, inquam, Ischomache, fatis iam mihi confidere video; vt metuendum non sit, ne quod soli naturam cognitam non habeam, abstinentem mihi sit ab agricultura. Nam recordor, quid pescatores faciant, qui quum in mari occupentur, neq; consistant ad inspectionem, neque lente progrediantur, sed rura cursu prætereant: nihilominus ubi fructus soli vident, haudquaquam pronuntiare de solo, quodnam bonum, quodue malum sit, dubitant: sed hoc vituperat, illud laudant. Adeoque video illos eodem modo de bono solo pronuntiare, quo solent agriculturæ periti. Vnde vis igitur, inquit, mi Socrates, vt incipiam de agricultura tibi quædam in mentem reuocare? Nam futurum scio, vt quo pacto colendus sit ager, indicaturus sim tibi, qui horum maximam partem sciat. Video, inquam, primum hoc libenter scire cupere, mi Ischomache, quādoquidem hominis est maxime sapientiae studiosi, quo pacto, si ita lubeat, terram exercendo maximam hordēi, maximam tritici copiam consequi possim. Ergone nosti, noualem præparari oportere ad satiōnem? Noui, inquam. Quid igitur, ait, si solum hiemis tempore incipiamus arare? At vero, inquam ego, tum non nisi lutum fuerit. Num igitur æstate tibi faciendum id videtur? Durior, inquam, erit terra, quam vt moueri a iumentis possit,

Fortassis igitur, inquit, verno tempore fu-
erit hoc opus inchoandum. Nimirum cō-
sentaneum est, inquam, tum solum maxi-
me motum diffundi. Immo etiam herbam
ipsam aratro inuersam, mi Socrates, ait, tūc
fimi quidem aliquid solo suppeditare; sed
nondum semen de se spargere, de quo pos-
sit aliquid enasci. Nam mea sane sententia,
puto id quoque intelligi posse, si bona fu-
tura sit noualis, necessario puram a mate-
ria esse debere, ac ad solē maxime tostam.
Omniō, inquam, existimo debere ad hūc
modum hæc sese habere. Tune vero pu-
tas, inquit, aliter fieri ea posse potius, quam
si quis sāpissime per æstatem terrā inuer-